Вкладка 1

СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​
Главное следственное управление по городу Москве и Московской области

Уголовное дело № ОП-173​

Том № 1

по обвинению Яковлева Алексея
в совершении преступления,

предусмотренного ч. 1 ст. 77, ч. 2 ст. 39, ч. 2 ст. 80 УК Российской Федерации

возбуждено: 25.01.2025
окончено: 26.01.2025

г. Москва 2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству)

г. Москва «25» января 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
лейтенант юстиции Стамбульский А.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев материалы обращения в прокуратуру №173, переданные
помощником прокурора по г. Москве и Московской области, советником юстиции
Славяном А.А.

(повод к возбуждению уголовного дела)

УСТАНОВИЛ:

24 января 2025 г. в 22:54 по московскому времени граждане Российской Федерации Колчак
Виктор, личность удостоверена документом: паспорт № 640-841, выдан ОВД города Москвы 22.11.2024
(далее — Колчак), и два гражданина Российской Федерации, у одного из которых волосы окрашены в
белый цвет, также на нём была белая куртка, белые штаны, белые ботинки (далее — неустановленное
лицо 1) и другой гражданин Российской Федерации, на голове которого находилась красная шапка,
чёрный рюкзак на спине (далее — неустановленное лицо 2), находились на парковке магазина,
территориально расположенного напротив Частного охранного предприятия «Синдикат». В это же
время, а именно в 22:54 по московскому времени, на этой же парковке находились два сотрудника
Управления Государственной инспекции безопасности дорожного движения Главного управления
Министерства внутренних дел России по г. Москве и Московской области (далее — УГИБДД) капитан
полиции Яковлев Алексей (далее — Яковлев) и капитан полиции Таранчук Денис (далее — Таранчук).
Неустановленное лицо 1, по непонятным причинам следствию, садится в служебный автомобиль
сотрудников УГИБДД, после чего, без каких-либо законных требований, Яковлев выкидывает
неустановленное лицо 1 из служебного автомобиля. После чего неустановленное лицо 1 достаёт
пистолет-пулемет «Скорпион» и направляет на Яковлева, после чего открывает огонь по Яковлеву. В
свою же очередь Яковлев, без каких-либо на то оснований, начинает применять силу к Колчаку и
неустановленному лицу 2, которые просто стояли и наблюдали за всем происходящим. В результате
нанесённых телесных повреждений Колчак и неустановленное лицо 2 теряют сознание и не могут
прийти в себя без необходимой медицинской помощи. Действия Яковлева имеют явные признаки
превышения должностных полномочий, а также причинение тяжкого вреда здоровью, повлёкшего за
собой потерю сознания потерпевших, в отношении двух и более лиц. Неустановленное лицо 1 было
ликвидировано Таранчуком. Яковлев и Таранчук проигнорировали преступление неустановленного
лица 1, тем самым не исполнили должностные полномочия, предусмотренные пп. «б» ч. 1 ст. 10
Федерального закона «О полиции» № 74-ФЗ. Также Яковлев и Таранчук не оказали первую помощь
Колчаку и неустановленному лицу 2, не вызвали скорую помощь, а просто сели в своё служебное
транспортное средство и скрылись в неизвестном направлении, тем самым не исполнили должностные
обязанности, пп. «в» ч. 1 ст. 10 Федерального закона «О полиции» № 74-ФЗ. Следователь ГСУ СК

2

России по городу Москве и Московской области, лейтенант юстиции Стамбульский А.А., в соответствии
с пп. «в» ч. 1 ст. 28 Уголовного кодекса Российской Федерации усматривает обстоятельство, отягчающие
наказания, ввиду бездействия сотрудников УГИБДД по отношению к Колчаку и неустановленному лицу
2, получивших тяжкий вред здоровью и потерю сознания.

(указать, что именно и краткое содержание)

На основании изложенного и принимая во внимание, что собранные материалы содержат достаточные данные,
указывающие на признаки преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 77, ч. 2 ст. 39, ч. 2 ст. 80 УК

Российской Федерации,
руководствуясь ч. 2 ст. 27 ПК Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:

1.​ Возбудить уголовное дело по признакам преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 77, ч. 2
ст. 39, ч. 2 ст. 80 УК Российской Федерации.

2.​ Уголовное дело принять к своему производству и приступить к расследованию.
3.​ Копию настоящего постановления направить заявителю, надзирающему прокурору.

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

лейтенант юстиции

Стамбульский А.А.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о признании потерпевшим)

г. Москва «26» января 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
лейтенант юстиции Стамбульский А.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

УСТАНОВИЛ:
24 января 2025 г. в 22:54 по московскому времени граждане Российской Федерации Колчак

Виктор, личность удостоверена документом: паспорт № 640-841, выдан ОВД города Москвы 22.11.2024
(далее — Колчак), и два гражданина Российской Федерации, у одного из которых волосы окрашены в
белый цвет, также на нём была белая куртка, белые штаны, белые ботинки (далее — неустановленное
лицо 1) и другой гражданин Российской Федерации, на голове которого находилась красная шапка,
чёрный рюкзак на спине (далее — неустановленное лицо 2), находились на парковке магазина,
территориально расположенного напротив Частного охранного предприятия «Синдикат». В это же
время, а именно в 22:54 по московскому времени, на этой же парковке находились два сотрудника
Управления Государственной инспекции безопасности дорожного движения Главного управления
Министерства внутренних дел России по г. Москве и Московской области (далее — УГИБДД) капитан
полиции Яковлев Алексей (далее — Яковлев) и капитан полиции Таранчук Денис (далее — Таранчук).
Неустановленное лицо 1, по непонятным причинам следствию, садится в служебный автомобиль
сотрудников УГИБДД, после чего, без каких-либо законных требований, Яковлев выкидывает
неустановленное лицо 1 из служебного автомобиля. После чего неустановленное лицо 1 достаёт
пистолет-пулемет «Скорпион» и направляет на Яковлева, после чего открывает огонь по Яковлеву. В
свою же очередь Яковлев, без каких-либо на то оснований, начинает применять силу к Колчаку и
неустановленному лицу 2, которые просто стояли и наблюдали за всем происходящим. В результате
нанесённых телесных повреждений Колчак и неустановленное лицо 2 теряют сознание и не могут
прийти в себя без необходимой медицинской помощи. Действия Яковлева имеют явные признаки
превышения должностных полномочий, а также причинение тяжкого вреда здоровью, повлёкшего за
собой потерю сознания потерпевших, в отношении двух и более лиц. Неустановленное лицо 1 было
ликвидировано Таранчуком. Яковлев и Таранчук проигнорировали преступление неустановленного
лица 1, тем самым не исполнили должностные полномочия, предусмотренные пп. «б» ч. 1 ст. 10
Федерального закона «О полиции» № 74-ФЗ. Также Яковлев и Таранчук не оказали первую помощь
Колчаку и неустановленному лицу 2, не вызвали скорую помощь, а просто сели в своё служебное
транспортное средство и скрылись в неизвестном направлении, тем самым не исполнили должностные
обязанности, пп. «в» ч. 1 ст. 10 Федерального закона «О полиции» № 74-ФЗ. Следователь ГСУ СК
России по городу Москве и Московской области, лейтенант юстиции Стамбульский А.А., в соответствии
с пп. «в» ч. 1 ст. 28 Уголовного кодекса Российской Федерации усматривает обстоятельство, отягчающие
наказания, ввиду бездействия сотрудников УГИБДД по отношению к Колчаку и неустановленному лицу
2, получивших тяжкий вред здоровью и потерю сознания.

(указать, что именно и краткое содержание)

4

принимая во внимание, что преступными действиями сотрудников УГИБДД Яковлева Алексея и Таранчука
Дениса гражданом Колчаку В. и неустановленному лицу 2  причинен физический и моральный вред,

 руководствуясь ч. 2 ст. 27 ПК Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:
1.​ Признать гражданина Колчака В. потерпевшим по настоящему делу. Личность Петрова

В.В. удостоверена документом:  паспорт № 640-841 выдан ОВД г. Москвы 22.11.2024.

2.​ Признать гражданина “неустановленное лицо 2” потерпевшим по настоящему делу.

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

лейтенант юстиции

Стамбульский А.А.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

5

https://imgur.com/a/zr8G72f

ПРОТОКОЛ​
(следственных действий)

г. Москва «26» января 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
лейтенант юстиции Стамбульский А.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

25 января 2025 г. в 00:56 по московскому времени в органы прокуратуры по г. Москве и
Московской области поступило обращение № 173 от гражданина Российской Федерации Колчака
Виктора.

25 января 2025 г.  в 11:25 по московскому времени, постановлением №335 от 25.01.2025 г.
помощника прокурора по г. Москве и Московской области, советником юстиции Славяном А.А.,
материалы обращения № 173 были переданы в ГСУ СК России по городу Москве и Московской
области.

25 января 2025 г. в 18:00 по московскому времени следователь ГСУ СК России по городу Москве
и Московской области, лейтенант юстиции Стамбульский А.А. установил личности сотрудников
УГИБДД.

26 января 2025 г. в 12:50 по московскому времени следователь ГСУ СК России по г. Москве и
Московской области, лейтенант юстиции Стамбульский А.А. внимательно изучил материалы,
поступившие в ГСУ СК России по городу Москве и Московской области и усмотрел в действиях
сотрудника УГИБДД Яковлева Алексея состав преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 77, ч. 2 ст. 39, ч.
2 ст. 80 действующего УК Российской Федерации, в действия сотрудника УГИБДД Таранчука Дениса
состав преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 80 действующего УК Российской Федерации.

26 января 2025 г. в 13:28 по московскому времени уголовное дело было составлено в полном
объеме и передано в Прокуратуру

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

лейтенант юстиции

Стамбульский А.А.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

6

https://forum.rmrp.ru/threads/pra-vo-dokumentooborot-prokuratury.23006/post-184041

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу)

г. Москва «26» января 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
лейтенант юстиции Стамбульский А.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев материалы уголовного дела № ОП-173,

УСТАНОВИЛ:
24 января 2025 г. в 22:54 по московскому времени граждане Российской Федерации Колчак

Виктор, личность удостоверена документом: паспорт № 640-841, выдан ОВД города Москвы 22.11.2024
(далее — Колчак), и два гражданина Российской Федерации, у одного из которых волосы окрашены в
белый цвет, также на нём была белая куртка, белые штаны, белые ботинки (далее — неустановленное
лицо 1) и другой гражданин Российской Федерации, на голове которого находилась красная шапка,
чёрный рюкзак на спине (далее — неустановленное лицо 2), находились на парковке магазина,
территориально расположенного напротив Частного охранного предприятия «Синдикат». В это же
время, а именно в 22:54 по московскому времени, на этой же парковке находились два сотрудника
Управления Государственной инспекции безопасности дорожного движения Главного управления
Министерства внутренних дел России по г. Москве и Московской области (далее — УГИБДД) капитан
полиции Яковлев Алексей (далее — Яковлев) и капитан полиции Таранчук Денис (далее — Таранчук).
Неустановленное лицо 1, по непонятным причинам следствию, садится в служебный автомобиль
сотрудников УГИБДД, после чего, без каких-либо законных требований, Яковлев выкидывает
неустановленное лицо 1 из служебного автомобиля. После чего неустановленное лицо 1 достаёт
пистолет-пулемет «Скорпион» и направляет на Яковлева, после чего открывает огонь по Яковлеву. В
свою же очередь Яковлев, без каких-либо на то оснований, начинает применять силу к Колчаку и
неустановленному лицу 2, которые просто стояли и наблюдали за всем происходящим. В результате
нанесённых телесных повреждений Колчак и неустановленное лицо 2 теряют сознание и не могут
прийти в себя без необходимой медицинской помощи. Действия Яковлева имеют явные признаки
превышения должностных полномочий, а также причинение тяжкого вреда здоровью, повлёкшего за
собой потерю сознания потерпевших, в отношении двух и более лиц. Неустановленное лицо 1 было
ликвидировано Таранчуком. Яковлев и Таранчук проигнорировали преступление неустановленного
лица 1, тем самым не исполнили должностные полномочия, предусмотренные пп. «б» ч. 1 ст. 10
Федерального закона «О полиции» № 74-ФЗ. Также Яковлев и Таранчук не оказали первую помощь
Колчаку и неустановленному лицу 2, не вызвали скорую помощь, а просто сели в своё служебное
транспортное средство и скрылись в неизвестном направлении, тем самым не исполнили должностные
обязанности, пп. «в» ч. 1 ст. 10 Федерального закона «О полиции» № 74-ФЗ. Следователь ГСУ СК
России по городу Москве и Московской области, лейтенант юстиции Стамбульский А.А., в соответствии
с пп. «в» ч. 1 ст. 28 Уголовного кодекса Российской Федерации усматривает обстоятельство, отягчающие
наказания, ввиду бездействия сотрудников УГИБДД по отношению к Колчаку и неустановленному лицу
2, получивших тяжкий вред здоровью и потерю сознания.

7

(указать, что и как было получено)

ПОСТАНОВИЛ:
1.​ Признать запись с нагрудного видеорегистратора гражданина Российской Федерации

Колчака В., вещественными доказательствами и приобщить в качестве вещественных доказательств к
уголовному делу № ОП-173.

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

лейтенант юстиции

Стамбульский А.А.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

8

https://www.youtube.com/watch?v=4I8TmPliyx8
https://www.youtube.com/watch?v=4I8TmPliyx8

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(об окончании предварительного расследования и передаче уголовного дела прокурору для

направления в суд)

г. Москва «26» января 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
лейтенант юстиции Стамбульский А.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев материалы уголовного дела № ОП-173,

УСТАНОВИЛ:
24 января 2025 г. в 22:54 по московскому времени граждане Российской Федерации Колчак

Виктор, личность удостоверена документом: паспорт № 640-841, выдан ОВД города Москвы 22.11.2024
(далее — Колчак), и два гражданина Российской Федерации, у одного из которых волосы окрашены в
белый цвет, также на нём была белая куртка, белые штаны, белые ботинки (далее — неустановленное
лицо 1) и другой гражданин Российской Федерации, на голове которого находилась красная шапка,
чёрный рюкзак на спине (далее — неустановленное лицо 2), находились на парковке магазина,
территориально расположенного напротив Частного охранного предприятия «Синдикат». В это же
время, а именно в 22:54 по московскому времени, на этой же парковке находились два сотрудника
Управления Государственной инспекции безопасности дорожного движения Главного управления
Министерства внутренних дел России по г. Москве и Московской области (далее — УГИБДД) капитан
полиции Яковлев Алексей (далее — Яковлев) и капитан полиции Таранчук Денис (далее — Таранчук).
Неустановленное лицо 1, по непонятным причинам следствию, садится в служебный автомобиль
сотрудников УГИБДД, после чего, без каких-либо законных требований, Яковлев выкидывает
неустановленное лицо 1 из служебного автомобиля. После чего неустановленное лицо 1 достаёт
пистолет-пулемет «Скорпион» и направляет на Яковлева, после чего открывает огонь по Яковлеву. В
свою же очередь Яковлев, без каких-либо на то оснований, начинает применять силу к Колчаку и
неустановленному лицу 2, которые просто стояли и наблюдали за всем происходящим. В результате
нанесённых телесных повреждений Колчак и неустановленное лицо 2 теряют сознание и не могут
прийти в себя без необходимой медицинской помощи. Действия Яковлева имеют явные признаки
превышения должностных полномочий, а также причинение тяжкого вреда здоровью, повлёкшего за
собой потерю сознания потерпевших, в отношении двух и более лиц. Неустановленное лицо 1 было
ликвидировано Таранчуком. Яковлев и Таранчук проигнорировали преступление неустановленного
лица 1, тем самым не исполнили должностные полномочия, предусмотренные пп. «б» ч. 1 ст. 10
Федерального закона «О полиции» № 74-ФЗ. Также Яковлев и Таранчук не оказали первую помощь
Колчаку и неустановленному лицу 2, не вызвали скорую помощь, а просто сели в своё служебное
транспортное средство и скрылись в неизвестном направлении, тем самым не исполнили должностные
обязанности, пп. «в» ч. 1 ст. 10 Федерального закона «О полиции» № 74-ФЗ. Следователь ГСУ СК
России по городу Москве и Московской области, лейтенант юстиции Стамбульский А.А., в соответствии
с пп. «в» ч. 1 ст. 28 Уголовного кодекса Российской Федерации усматривает обстоятельство, отягчающие
наказания, ввиду бездействия сотрудников УГИБДД по отношению к Колчаку и

9

неустановленному лицу 2, получивших тяжкий вред здоровью и потерю сознания.
(указать, что именно и краткое содержание)

В указанных действиях усматривается состав преступления, предусмотренный ч. 1 ст. 77, ч. 2

ст. 39, ч. 2 ст. 80 УК Российской Федерации.

Принимая во внимание, что по делу собраны достаточные доказательства, дающие основания

для предъявления обвинения, сотруднику УГИБДД Яковлеву Алексею,

ПОСТАНОВИЛ:
1.​ Привлечь сотрудника УГИБДД Яковлева Алексея в качестве обвиняемого по настоящему

делу и предъявить ему обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 77, ч. 2 ст. 39,
ч. 2 ст. 80 УК Российской Федерации.

2.​ Личность сотрудника УГИБДД Яковлева Алексея удостоверена документом:  выписка из
личного дела.

3.​ Уголовное дело № ОП-173 по обвинению сотрудника УГИБДД Яковлева Алексея в
совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 77, ч. 2 ст. 39, ч. 2 ст. 80 УК Российской Федерации
передать прокурору Московской области для направления в суд.

4.​ Считать необходимым применить в отношении сотрудника УГИБДД Яковлева Алексея
следующие меры пресечения:

4.1.​ Уволить с занимаемой должности.
4.2.​ Назначить сотруднику УГИБДД Яковлеву Алексею наказание в виде 15

(пятнадцати) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в Исправительной Колонии №7.
4.3.​ Установить запрет на трудоустройство в государственные структуры сроком на 30

(тридцать) календарных дней.
5.​ Копию настоящего постановления направить обвиняемому сотруднику УГИБДД Яковлеву

Алексею, потерпевшему, заявителю.

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

лейтенант юстиции

Стамбульский А.А.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

10

https://imgur.com/a/HG23Ji5
https://imgur.com/a/HG23Ji5

	Вкладка 1
	СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​Главное следственное управление по городу Москве и Московской области

	Уголовное дело № ОП-173​Том № 1
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству)
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о признании потерпевшим)
	ПРОТОКОЛ​(следственных действий)
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу)
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(об окончании предварительного расследования и передаче уголовного дела прокурору для направления в суд)